[在此处键入]

第 1 页（共 5 页）

家政服务合同

合同编号：

甲方（用户）：

身份证号：

联系电话：

住所：

乙方（家政服务组织）：

法定代表人：

服务电话：

住所：

统一信用代码：

资质证书号码：

丙方（家政服务员）：

身份证号：

联系电话：

住所：

根据《中华人民共和国合同法》及有关法律、法规的规定，甲、乙、丙三方

本着平等、自愿、诚实信用的原则，就家庭服务相关事宜签订本合同。

1．服务内容

丙方和乙方是劳务合同关系，甲方和乙方是家政服务合同关系；乙方委派符

合上岗条件(体检合格，经过培训并取得行业或政府相关部门认可的培训合格证

书)的丙方为甲方家庭承担如下的第________项服务（可多选）：

（1）一般家务（2）照料孕、产妇与新生儿（3）照料婴、幼儿（4）照料老

人（5）护理病人（6）医院陪护病人（7）计时服务（8）婴幼儿保教（9）其它

[在此处键入]

第 2 页（共 5 页）

___________________________________________________。

2．服务地点：________________________________________________。

3．服务方式（请在□内打√）

□住家制

□全日制（8小时）

□钟点制

4．服务期限：______年_____月_____日至_____年_____月_____日。

服务时间（住家制不填）：每天_____时至_____时。其中提供住家制或全日

制家政服务的，甲方要给丙方每周  天休息时间。遇国家法定节假日需继续提供

家政服务的，甲方另向丙方支付服务报酬_____元/天。

5．服务费的支付期限与方式

（1）甲方每月支付乙方服务费_____元，包括丙方服务报酬_____元和乙方

管理费_____ 元。凡不足月者按日平均服务费结算。

（2）甲方支付乙方管理费方式（请在□内打√）

□按月支付

□签订合同时一次性支付。

（3）丙方上岗试用期为_____个工作日，试用期的服务报酬为_____元/天，

遇国家法定节假日的服务报酬为_____元/天。试用期满合格后按合同约定支付服

务报酬。

（4）甲方应在丙方每完成 1个月工作的第   日前，支付管理费和服务报

酬。乙方应在丙方每完成 1个月工作的第    日前支付服务报酬给丙方。丙方

领取服务报酬后，在服务报酬领取卡上签字确认。

（5）丙方服务报酬的支付方式（请在□内打√）

□甲方直接支付给丙方，服务报酬领取卡由甲方保管

□乙方收取后再支付给丙方，服务报酬领取卡由乙方保管。

6．甲方的权利义务

（1）有权要求乙方提供丙方最近 6个月内在      市区级（含社区医院）

以上医院体检合格的证明，如有异议，可要求重新体检，若体检合格，体检费用

由甲方承担；若体检不合格，则体检费用由乙方承担。

[在此处键入]

第 3 页（共 5 页）

（2）有权退回身体不健康（体检不合格）、不能完成合同约定工作，或有偷

窃、虐待甲方成员等不良行为的丙方。有权要求乙方重新委派合适的家政服务员，

以代替因自身原因而被退回的家政服务员继续履行合同。若乙方拒不更换家政服

务员、更换    次后仍不能达到合同要求、或者空岗    日未派替换人员到岗

工作的，甲方有权解除合同。

（3）有权追究因丙方过错造成损失的法律责任，并向责任方要求经济赔偿，

但不得对丙方采取搜身、扣押钱物、殴打、威逼等侵权方式处理。

（4）在签订合同时出示有效身份证件办理用户登记手续，如实填写家庭地

址、联系电话、服务内容以及需要特殊照顾和家中是否有传染病及精神病人等事

项。

（5）向丙方提供与家庭成员基本相同的伙食（老人、病人、孕妇、儿童餐

除外）；为丙方（住家服务员）提供安全的工作环境和居住场所，并保证其人身

安全及每天的基本睡眠时间；当丙方需接触病人的血液、呕吐物及排泄物时，应

为丙方提供相应的口罩及一次性手套等卫生用品。向丙方提供符合安全保障要求

的工具。

（6）妥善保管家中的现金和贵重物品，并根据自己的实际情况加强防范措

施。

（7）因甲方原因造成丙方发生伤害，甲方应承担赔偿责任；若丙方外出未

按时归来或发生意外事故，甲方应在    小时内通知乙方；在丙方突发急病或遭

遇其它伤害时，甲方应采取必要的救治措施并立即通知乙方。

（8）配合乙方对丙方的管理、教育和工作指导，对丙方服务质量有异议的

应及时向乙方反映。

7．乙方的权利义务

（1）为甲方提供具备真实身份、身体健康（体检合格）和具有履行本合同

能力的家政服务员，并向丙方提供甲方的基本情况和注意事项。为丙方建立个人

资料和服务档案，全面记录丙方的工作经历和评价，对丙方有效的身份证、暂住

证或居住证、健康证、体检单据复印存档。

（2）加强对丙方的思想教育、技能培训和服务监督。建立家政服务质量管

理制度，定期了解丙方的服务情况，指导督促丙方执行合同的各项约定。

[在此处键入]

第 4 页（共 5 页）

（3）接受甲方与丙方的投诉并进行核实和处理。接到甲方更换和退回丙方

的通知，应在    小时内协调处理。如一方决定更换或终止合同的，应在    天

内调换与约定服务项目能力相当的家政服务员或给予办理解除合同手续。

（4）因丙方的过错致使甲方人身或其他权益受到侵害而造成损失的，乙方

应积极配合追讨，除由丙方承担经济赔偿外，乙方应按法律规定承担相关责任；

因甲方的原因造成丙方损失的，乙方应出面协调解决，并追究甲方法律责任。

（5）有下列情形之一的，乙方有权撤回丙方，并解除合同

①甲丙方串通使丙方脱离乙方管理；

②甲方未按时支付服务费逾期达    天的；

③甲方无正当理由频繁要求调换家政服务员。

8．丙方的权利义务

（1）有权按时得到服务报酬，以及获得正常的休息时间。有权要求支付因

被占用休息时间的加班服务报酬。

（2）有权保护自己人身和名誉不受侵犯，有权追究因甲方过错造成的经济

损失。有权与有侵权行为或严重违反合同约定的甲方、乙方解除合同。

（3）有权拒绝从事与合同内容不符的工作，有权拒绝为第三方服务，有权

拒绝在非约定地址服务。

（4）遵守国家的法律法规，按合同约定服务。不得有损害甲方合法权益的

行为，如丙方因过错而造成甲方人身或其他权益受侵害的，则要承担相应的法律

责任。

（5）禁止擅自离岗，住家服务员放假外出应告知去向；如遇特殊情况不能

按时返回的，应提前通知甲方。

（6）服从甲方的管理和指导，尊重甲方的生活习俗，善待所服务对象，爱

护甲方家庭和财产，工作认真负责，勤俭节约，经手的钱物账目清楚。

（7）遵守职业道德，不得擅自将他人带入或住宿甲方家中；不得擅自翻动、

拿用甲方物品；不得擅自动用高档电器和贵重物品；不参与甲方家庭内部事务和

邻里纠纷；不泄露和传播甲方的家庭隐私和个人信息。

9．保险：由_____方购买保额为________元的《家政人员意外伤害保险》，

由_____方购买保额为____元的《家政经营责任险》。

[在此处键入]

第 5 页（共 5 页）

10．合同期满：丙方离岗时，甲方与丙方均应认真检查各自财物有无损坏和

丢失，丙方离岗后，合同各方不再为他方承担财物损失责任。服务期满甲方续用

丙方，应提前    天与丙方同到乙方处续签合同并办理相关手续。在同等条件

下，甲方有优先续用丙方的权利。

11．违约责任

（1）甲、丙双方的任何一方如不能继续履行合约的，须提前    天通知对

方和乙方，否则，应向对方支付    天的日服务报酬作为违约金；甲、丙方协商

解除合同的，应与乙方办理解除合约手续。

（2）甲方逾期支付乙方或丙方费用的，每逾期 1天按应付费用的    %向对

方支付逾期付款的违约金。

（3）乙方逾期支付丙方服务报酬的，每逾期 1天按应付服务报酬的    %向

丙方支付逾期付款的违约金。

（4）甲方因丙方自身原因（体检不合格或有不良行为的）而不继续使用丙

方的，乙方应在丙方离职之日起    天内重新提供家政服务员，否则，每逾期 1

天按月服务费的    %向甲方支付违约金。

12．合同争议解决办法：本合同如果发生争议，应由各方协商解决，协商不

成的，可向     家庭服务业协会或    市消费者委员会申请调解，协商或调解

不成的，按下列第____种方式解决（只能选择一种）：

（1）提交         仲裁委员会仲裁。

（2）向             人民法院起诉。

本合同未尽事宜三方另行协商补充，补充协议与本合同具有同等法律效力。

本合同一式三份，甲乙丙三方各执一份，具有同等法律效力，自各方签字或

盖章之日起生效。

甲方（签字）：               乙方（盖章）：

委托代理人（签字）：         法定代表人（签字）：

      年    月    日             年    月    日

丙方（签字）：

      年    月    日

[在此处键入]

第 6 页（共 5 页）

	家政服务合同